Camara Municipal de
BEBERIBE
www.cmbeberibe.ce.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 043/2025

' 1'2Nle1PAII DE 8E138E
,,1
R18J- --

‘,/ADo EM  1:9=3-  / 00 Otidler

PRESIDENTE

Rua Antônio Mário Ribeiro, s/n 1 Loteamento
Planalto Beberibe 1 Beberibe/CE
CEP.:62.840-000 Beberibe/CE
CNP.' n. 73.525.198/0001-09
E-mail: contatoPcmbeberibe.ce.gov.br

Página 1 de 2

Denomina de Francisco Tomaz de Oliveira a
estrada da Palmeira, conforme croqui de
localização em anexo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE DECRETA:

Art. 12 Fica denominado de Francisco Tomaz de Oliveira a estrada da Palmeira, conforme
croqui em anexo.

Art. 22 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE, EM 13 DE AGOSTO
DE 2025.

FRANCISCO REBOUÇAS LIMA (Chico Cândido)
Vereador de Beberibe/CE

?'!,-,P,A MUNICIPAL DE BEBERIBE
s S CIES T CNICAS

t

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Mera %Meai de

BEBERIBE
www.cmbeberibe.ce.gov.br

Rua Antônio Mário Ribeiro, s/n 1 Loteamento
Planalto Beberibe 1 Beberibe/CE
CEP. :62.840-000 1 Beberibe/CE
CNPJ n. 73.525.198/0001-09
E-mail: contato@cmbeberibe.ce.gov.br

ANEXO ÚNICO DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 043/2025
De autoria do Vereador Francisco Rebouças Lima (Chico Cândido)

www.cmbeberibe.ce.gov.br

Página 2 de 2

C
isbt C 4 e

• iteCeltee
Ou •

• br
#gG • Sã'

iget. •
Ice c. 00c
,e4tleaket

4+, 4,110 ele

.44uCtit
«'a..
*#v*4*
t e *0% "lb
Ct..‘1,

"acue
**oca

'go ¥111
Cb*Oge te
:e**Cf*

.4

• e te •

40 A.

▪ ter
:t.tx:C

e.
te

t fo.

200 ft

BIOGRAFIA DE FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA

Francisco Tomaz de Oliveira, beberibense nato, nasceu em 11
de Novembro de 1912, filho de Tomaz Rodrigues de Oliveira e
Maria Rocha Ribeiro, começou sua trajetória com um pequeno
negócio sendo o primeiro comerciante da Palmeira. Além de

trabalhar com comércio, era pescador, agricultor e trabalhava
com carnaubais. Desde jovem um grande empreendedor, fazia

serviços sociais, sempre prestando ajuda dentro da comunidade.
Em 17 de Outubro casou-se com Maria Ribeiro da Rocha, desse

matrimônio nasceram oito filhos,
Aldenora,Aldenor,Alzenir,Aurea,Aliana,Aldeniza,Francisco e
Alzenir. Vindo a falecer dois desses filhos, Francisco e Alzenir

ainda crianças.

Francisco Tomaz viveu em Palmeira até os últtimos dias de
vida,veio a falecer em 14 de Janeiro de 1998, aos 85 anos. Após

sua morte seus filhos doaram as terras que eram sua para a
construção da atual Escola José Themio Bezerra e ginásio

poliesportivo. Sua vida serviu de exemplo para as gerações
futuras, no qual seus filhos seguiram o exemplo do grande

homem que era ao doar as terras para um grande benefício para a
comunidade. Atuando diretamente na educação e no

desenvolvimento da comunidade de Palmeira. Sua trajetória
jamais foi esquecida e é um grande exemplo até os dias atuais.

1